
REGISTRO GENERALE N. 711 del 02/08/2022

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 146 DEL 29/07/2022
PROPOSTA N. 1104 DEL 28/07/2022

OGGETTO: Progetto SAI/SIPROIMI categ. MSNA, annual. 2021 - 2022: Liquidazione in favore 
dell'Assoc. Comunità Progetto Sud, saldo affidamento diretto  CIG: 85782346A2

Il Dirigente

Premesso che

• questo Comune da diversi anni,  è titolare  di n° 2 Progetti  SPRAR, uno per la categoria

Ordinari e uno per la categoria MSNA, entrambi finanziati dal Ministero dell’Interno;

• che con Decreto del Ministero dell'Interno del 18/11/2019 sono state stabilite le modalità di

accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi

dell'asilo  e  di  funzionamento  del  Sistema  di  protezione  per  i  titolari  di  protezione

internazionale  e  per  i  minori  stranieri  non  accompagnati  (Siproimi)  per  il  triennio

2020/2022;

• che per dare continuità alle iniziative già intraprese e per partecipare all'assegnazione dei

contributi  previsti  nel  su  citato  Fondo,  il  Comune,  in  data  03/01/2020  ha  effettuato  la

domanda di prosecuzione per entrambi i progetti SPRAR/SIPROIMI e ha aderito anche per

il triennio 2020/2022  al bando Ministeriale di cui al Decreto del 18/11/2019;

• che  per  l'anno  2020  il  Ministero  dell'Interno  aveva  autorizzato  gli  enti  locali  alla

prosecuzione dell'accoglienza, nelle more dell'approvazione della nuova graduatoria;

• che con Decreto Ministeriale del 10/08/2020 sono state pubblicate le graduatorie dei progetti

SPRAR ammessi a finanziamento per il 2021/2022;

• che il Comune di Lamezia Terme è stato ammesso al finanziamento anche  per 15 ospiti

appartenenti alla categoria MSNA per un importo complessivo di € 339.450,00 annuali;

• che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n  189  del  05/11/2020  -  R.S.  N"  925  del

06/11/2020 è stata indetta gara d'appalto per I'individuazione di un soggetto attuatore per

l'organizzazione  e  la  gestione  di  accoglienza  per  titolari  di  protezione  internazionale

nell'ambito  di  un  progetto  territoriale  aderente  al  "Sistema  di  protezione  per  titolari  di

protezione internazionale e per i minori  stranieri  non accompagnati" D.M. 18 Novembre

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 711 del 02/08/2022



2019 - linee guida,art. 7 comma 3 lettere a) e c), biennio 202112022, accoglienza in favore

di minori stranieri non accompagnati (Lotto 2) e accoglienza di carattere ordinario,(Lotto 1)

mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60,  comma  1,  del  Decreto  legislativo  n"

5012016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95 dello stesso D.Lgs, a favore

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ed è stata prenotata la somma necessaria alla

copertura dei costi derivanti dall'affidamento dell' appalto stesso;

Preso atto:

• che con la  stessa determina  è  stato  precisato  che l'espletamento  della  procedura di  gara

sarebbe stato demandato alla CUC della Città Metropolitana di Reggio Calabria;

• che con Determina R.G. N° 1266 del 30/12/2020 (R.S. N° 245 del 29/12/2020), per non

interrompere  l'  accoglienza  dei  MSNA  in  carico  a  questo  Comune  è  stato  effettuato

l'affidamento diretto all'ATI SPRAR Luna Rossa Lamezia Terme per un periodo di tre mesi

a  decorrere  dal  01/01/2021 e,  in considerazione  dei  tempi  stimati  dalla  CUC di  Reggio

Calabria per la conclusione dell'iter di gara a procedura aperta, è stata prenotata la somma

necessaria all'espletamento di una procedura negoziata al fine di assicurare la prosecuzione

del del servizio fino alla conclusione delle procedure di cui alla Determinazione R.S. 189 del

05/11/2020 - R.G. 925 del 06/11/2020;

Preso  atto  che  l'affidamento  diretto  all'Ati  Sprar  Luna  Rossa  Lamezia  Terme,  è  scaduto  il

31/03/2021

Visto

– che l'Ente capofila Associazione Progetto Sud ha emesso fattura n. 90/PA  del 30/06/2022

acquisita  al  protocollo dell'Ente con n° 53343 del 06/07/2022 relativamente al  saldo del

finanziamento  ministeriale  spettante  per  il  progetto  SPRAR/SIPROIMI  cat.  MSNA,

affidamento diretto  01/01/2021-31/03/2021;

– che  la  rendicontazione  finale  relativa  all'annualità  2021,  vistata  dal  revisore  contabile

indipendente è stata validata e inviata al Servizio Centrale del Ministero dell'Interno dalla

Responsabile del progetto per il Comune in data 30/05/2022

– che dal suddetto rendiconto si evince che la spesa ammessa a finanziamento e spettante agli

enti gestori per l'annualità 2021 è € 317.686,50; 

– che  fino  a  questo  momento  è  stata  liquidata  agli  enti  gestori,  a  titolo  di  acconto  per

l'affidamenro  diretto  01/01/2021-31/03/2021  la  somma  complessiva  di  €  49.124,17  con

determina Rs n.136 del 05/08/2021 RG n.795 di pari data; 

– che  pertanto allo stato attuale è possibile liquidare all'ente gestore il saldo spettante per il

2021 e ammontante a € 25.875,83

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 711 del 02/08/2022



– che il Ministero dell'Interno ha inviato  nel mese di agosto 2021 la somma di € 112.018,50  a

titolo di secondo acconto per il progetto Siprimi/Sai MSNA annualità 2021;

– che tale somma è  è stata incassata con reversale n° 17008 del 26/08/2021 sul capitolo in

entrata 2035 del bilancio 2021

Viste:

- la documentazione necessaria a comprovare il diritto del creditore ed in particolare la fattura n°

90/PA del 30/06/2022 di € 25.875,83 IVA esente,  prot. N°53343 del 06/07/2022  presentata dalla

Associazione Comunità Progetto Sud ONLUS  in qualità di  mandataria  dell' ATI SPRAR Luna

Rossa  Lamezia  Terme  a  titolo  di  saldo  dell'affidamento  diretto  01/01/2021-31/03/2021  CIG:

85782346A2 CUP:  C81H20000100001  del  finanziamento  ministeriale  spettante  per  il  progetto

SPRAR/SIPROIMI cat. MSNA, 

-  la  dichiarazione  presentata  dall'Associazione  Comunità  progetto  Sud   acquisita  al  protocollo

dell'Ente con il numero 37983 del 17/05/2021  nella quale viene comunicato il conto dedicato al

progetto SPRAR categ. MSNA  biennio 2021-2022 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario  liquidare all'avente diritto l'intera somma fatturata;

Preso atto:

- che il CIG relativo al suddetto progetto è:  85782346A2;

- che il CUP relativo al suddetto progetto è: C81H20000100001 ;

- che i DURC relativi  ai  soggetti  attuatori  del progetto Siproimi/Sai  Msna sono validi  fino alle

seguenti  date:  quello  dell'   Associazione Comunità  Progetto Sud fino al  12/10/2022  , quello  di

INRETE Cooperativa Sociale fino al 19/10/2022;  

Determinata così la somma certa e liquida da pagare, pari a €  25.875,83

Verificata a seguito del riscontro operato dal RUP, Dott.ssa Gisella Ferraro :

- la regolarità della prestazione effettuata;

- la sua rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi di cui all'impegno;

- l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;

- la regolarità dei documenti e dei titoli prodotti;

Preso atto

- che   è stata effettuata richiesta di informazione antimafia ai sensi dell'art. 100 D.Lgs 159/2011

attraverso il sistema B.D.N.A.  con prot. n° 0058513 del 17/06/2022 per l’Associazione Comunità

Progetto Sud  e prot.n° 0058503 del 17/06/2022 per INRETE Cooperativa sociale;

- che il sistema  B.D.N.A. ad oggi non ha dato risposta alla richiesta di informazione antimafia per

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 711 del 02/08/2022



l’Associazione Comunità Progetto Sud 

-  che  l’art  92,  co.  3  del  D.Lgs  159/2011  e  ss.mm.ii.  statuisce  che  le  P.A.  e  gli  Enti  Pubblici

“Decorso il termine di cui al comma 2 (30 giorni) ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente,…

omissis…procedono anche in assenza dell’informazione antimafia;

- che è comunque decorso il termine statuito dalla normativa

Verificato  che non sussistono situazioni  di conflitto  di interesse,  anche potenziale,  da parte del

sottoscritto  Dirigente  e  della  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art,  6  bis  della  legge

241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2010 ;

• RICHIAMATE:

• la coerenza con il DUP vigente;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il

DUP 2022-2024;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 13/05/2022 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione 2022-2024; 

Visti

• il Decreto legislativo n° 267/00, ;

• lo Statuto Comunale vigente;

• il Regolamento comunale per il funzionamento dei Servizi e degli Uffici;

• Il Regolamento comunale di contabilità vigente;

• Il regolamento comunale sui controlli interni;

• Il vigente piano Triennale per la prevenzione della corruzione

Accertata, ai sensi dell'art.  9 D.L. 78/2000, convertito con legge 102/2009, la compatibilità del

programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di

cassa e con le regole di finanza pubblica 

                                                                         DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

 di liquidare la somma di €  25.875,83   ad Associazione Comunità progetto Sud in qualità

di capofila  dell' "RTI , tramite accredito su C/C dedicato sull' IBAN indicato nella fattura

allegata,  a  titolo  di   saldo   del  finanziamento  Ministeriale  spettante  per  il  progetto

SAI/SIPROIMI categoria MSNA affidamento diretto 01/01/2021-31/03/2021;   

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 711 del 02/08/2022



 di prelevare la suddetta somma di 25.875,83, impegnata con determina n° R.G. RS  245 del

29/12/2020  e  n.  RG  1266  del  30/12/2020, dal  capitolo  1917/0  -  Piano  dei  conti  n°

1.04.01.02.003,  del  bilancio  2021  incassata  con  reversale  n.17008  del  26/08/2021  sul

capitolo in entrata 2035 del bilancio 2021;

 di  attestare  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui

all’art.  147-bis  comma  1  del  D.lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio; 

 di specificare che:

 a)  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet  in

Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 dell’art.  9 del DPR 62/13 e del vigente

piano di trasparenza 2019/21; 

b) ll presente atto è adottato nel rispetto delle indicazioni del vigente Piano per la prevenzione della

corruzione; 

6) di attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto dirigente e del responsabile del

procedimento, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge

anti corruzione n. 190/2012; 

 di dare atto  che è stato accertata,  ai  sensi dell'art.  9 D.L. 78/2000, convertito  con legge

102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  derivante  dall'adozione  del

presente atto con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

 di disporre, ai  fini  della  pubblicità  legale,  la pubblicazione del presente atto  sul sito del

Comune di Lamezia Terme alla sezione albo pretorio online , nonchè la pubblicazione ai fini

della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito" Amministrazione

trasparente", ai sensi dell'art 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art 37 del D.L.gs 33/2013 e la

pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'art 1 co. 32 della

legge 190/2012

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 1104 del 28/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  AMATO PAOLA in data 29/07/2022.
________________________________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 711 del 02/08/2022



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1104 del 28/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 4681 1 771 COMUNITA' PROGETTO SUD 25.875,83

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 02/08/2022.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2373

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  AMATO PAOLA attesta che in
data  02/08/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro  711 con
oggetto: Progetto SAI/SIPROIMI categ. MSNA, annual. 2021 - 2022: Liquidazione in favore 

dell'Assoc. Comunità Progetto Sud, saldo affidamento diretto  CIG: 85782346A2.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  AMATO PAOLA il 02/08/2022.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 711 del 02/08/2022


